
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG AN 
 

 

 

 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 188/KH-UBND Quảng Điền, ngày  15  tháng 3 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã năm 2022 

 

Thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ 

trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; 

Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

khoản 3 Điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại 

nơi làm việc; kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND huyện 

Quảng Điền về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện năm 2022. 

Để thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan hành 

chính và tại nơi làm việc; UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân 

chủ ở cơ sở trên địa bàn xã năm 2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan và tại 

nơi làm việc nhằm công khai minh bạch hoạt động của cơ quan; phát huy quyền 

làm chủ bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng cán bộ, công chức người lao động và 

Nhân dân. 

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, 

công chức; phát huy vai trò của người đứng đầu. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở phải gắn liền với nhiệm vụ chính trị 

của cơ quan; gắn với việc thực hiện cải cách hành chính, việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hành tiết kiệm, phòng 

chống tham nhũng, lãng phí.  

- Quy chế dân chủ ở cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục 

thành nề nếp, phát huy sức mạnh của cán bộ, công chức và các tổ chức đoàn thể 

để xây dựng cơ quan văn hóa, công sở văn minh. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước liên quan đến quy chế dân chủ ở cơ sở 

cho cán bộ, công chức và Nhân dân như: Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính 

phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và 
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đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị 

trấn. 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể; phát 

huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo và hướng dẫn 

thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan. 

2. Tổ chức thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

- Triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan gắn liền 

với việc bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy; chấp hành nguyên tắc tập trung dân 

chủ; phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan và các đoàn thể. Phát huy 

quyền làm chủ của cán bộ, công chức, Nhân dân và nâng cao trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ quan. 

- Nâng cao trách nhiệm về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; cán bộ, 

công chức chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan, thực hiện đảm bảo các 

nghĩa vụ theo quy định. 

- Công khai để cán bộ, công chức và Nhân dân biết những việc được tham 

gia ý kiến, những việc được giám sát, kiểm tra theo quy định. 

- Triển khai việc thực hiện dân chủ trong mối quan hệ và giải quyết công 

việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan theo quy định. Không để xảy ra 

hiện tượng quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, gây khó khăn, phiền 

hà, sách nhiễu trong giải quyết công việc với công dân, tổ chức. Gắn việc thực 

hiện quy chế dân chủ với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, 

dân chủ trong giải quyết công việc với tổ chức, công dân theo phương châm 

“Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

- Phát huy vai trò giám sát thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của Ban 

Thanh tra nhân dân - Công đoàn của cơ quan; giám sát, phản biện xã hội của 

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. 

- Bảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách, quyền, lợi ích chính 

đáng của cán bộ, công chức và Nhân dân. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chức đạo đức, năng 

lực, chuyên môn để đảm bảo làm việc có năng suất, hiệu quả, chất lượng đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận văn phòng – thống kê 
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- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 

tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan theo kế hoạch. 

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo 

UBND huyện theo quy định. 

2. Bộ phận văn hóa –xã hội 

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đảm bảo các 

nội dung của Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ 

trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; 

Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực 

hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn; tích cực lấy ý kiến của Nhân dân, 

cộng đồng tham gia góp ý dự thảo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Phát huy vai trò của UBMTTQ với các tổ chức thành viên hưởng ứng 

tuyên truyền các nội dung liên quan đến quy chế dân chủ ở cơ sở lồng ghép với 

các nội dung tuyên truyền để vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người 

lao động hưởng ứng; tích cực giám sát, phản biện xã hội. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn 

xã Quảng An năm 2022. Đề nghị các ban, ngành triển khai thực hiện nghiêm 

túc./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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